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Anotace

Základním tématem práce je český systém sociálně-právní ochrany dětí, jehož

kvalita je hodnocena ve srovnání se systémem sociálně-právní ochrany dětí ve Finsku. Jsou

zde vysvětleny základní pojmy, které souvisejí se sociálně-právní ochranou, dále je zmíněna

mezinárodní legislativa a právní ukotvení zvolených systémů. Následně se práce věnuje

hlubšímu rozboru jednotlivých systémů. Nejdříve je představena ochrana dětí v České

republice, orgány, které ji vykonávají a jejich pravomoci. Následují informace o dalších

organizacích pohybujících se na poli sociálně-právní ochrany a o nutnosti spolupráce

s profesionály z jiných oblastí. Práce se zabývá také osobou sociálního pracovníka, jeho

nutným vzděláním, klíčovými kompetencemi a rolemi a s metodami, které při své práci

využívá. V neposlední řadě je zmíněna oznamovací povinnost pro profesionály i laickou

veřejnost a otázka funkčnosti soudů v kontextu trestání osob páchajících násilí na dětech.

Za využití stejné struktury je následně popsán systém sociálně-právní ochrany dětí ve

Finsku. Závěrečná část je věnována šetření, které prezentuje názory českých i finských

pracovníků nejen na vlastní systém, ale i na systémy zahraniční a obohacuje tak teoretické

závěry práce o informace vycházející z praxe.

Klíčová slova

Sociálně-právní ochrana dětí, dítě, rodina, sociální práce, sociální pracovník,

legislativa, orgány sociálně-právní ochrany, vzdělávání, klíčové kompetence, metody

sociální práce, role dětí, oznamovací povinnost.

Annotation

The main topic of the thesis is the Czech system of social and legal protection of

children, which quality is evaluated in the context of system of social and legal protection

of children in Finland. The basic terms which are related to the social and legal protection

are explained, then the international legislation and legislations valid in each of the two

countries are mentioned. Subsequently, the thesis is concentrated on deeper

understanding of each system. It starts with the Czech system of social and legal protection

of children. First of all, the authorities providing the protection are defined. After that

another nongovernment institutions whose job is to protect the children are mentioned

and also the institutions and organizations whose cooperation with the government

authorities is essential in order to make the system of protection functional. Then, the

profession of social worker is closely introduced. The thesis describes the necessary

education, his key competences, roles and methods he uses in his work. Last but not least,

the justice system is mentioned in the context of punishments for people who hurt

children. Afterwards, using the same structure, the system of social and legal protection of

children in Finland is introduced. The final part is dedicated to inquiry which presents the

opinions of Czech and Finnish social workers on their own systems as well as on the systems

used in the foreign countries. This inquiry enriches the theoretical conclusions with the

information based on the experiences of individual social workers.

Key words

Social and legal protection of children, child, family, social work, social worker,

legislation, authorities providing social and legal protection of children, education, key

competences, methods of social work, children’s role, duty to notify.
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Úvod

Sociálně-právní ochrana dětí by měla představovat jeden z hlavních zájmů každého

státu. Cílem správně nastaveného systému je zajistit ochranu všem dětem bez rozdílu ve

chvílích, kdy je v ohrožení jejich zdravý vývoj či samotný život. Každá země má tento systém

nastavený trochu jinak. Já se ve své práci budu věnovat konkrétně srovnání systémů

sociálně-právní ochrany dětí v České republice a ve Finsku. Důvodů, proč jsem si pro

srovnání s Českem vybrala právě Finsko, je hned několik. Předně jsem se v průběhu svého

studia často setkávala s názorem, že sociální práce obecně je v severských zemích na vysoké

úrovni a systémy, které jsou zde zavedeny, jsou velmi efektivní. Touto cestou bych si tedy

chtěla ověřit, zda tomu tak je i v případě sociálně-právní ochrany dětí a zda existuje něco,

čím by se Česká republika mohla právě ve Finsku inspirovat. Mimo to jsem si zvolila Finsko

také proto, že jsem v této zemi strávila rok na Erasmu a během této doby jsem měla

možnost poznat Finsko jako sociální stát a částečně se seznámit se způsoby sociální práce

s různými cílovými skupinami. V mnoha případech jsem byla překvapená, jak může dobře

nastavený systém fungovat a být přínosný pro celou společnost. Konkrétně na sociálně-

právní ochranu dětí se zaměřuji proto, že jsem se této oblasti věnovala již při svém

bakalářském studiu a ráda bych se jí věnovala i v budoucnu.

Ve své práci tedy postupně představím sociálně-právní ochranu z obecného

pohledu, zaměřím se na majoritní světovou legislativu, ze které vychází – především na

Úmluvu o právech dítěte, popíši obecné principy jejího poskytování a soustředit se budu

také na její legislativní ukotvení v obou výše zmíněných státech. V následujících kapitolách

se budu věnovat sociálně-právní ochraně v každém státu zvlášť. Zaměřím se na orgány,

které ji v daném státě poskytují a na jejich pravomoci. Poté navážu organizacemi, se

kterými pracovníci SPO úzce spolupracují. Věnovat se budu i samotné osobě sociálního

pracovníka, a to v kontextu jeho vzdělání, klíčových kompetencí a rolí. Podrobněji popíši

metody a postupy, které pracovníci využívají při své práci. Mimo to bych se ráda věnovala

i rolím a míře zapojení dětí do celého procesu výkonu sociálně-právní ochrany. Zmíním také

náležitosti oznamovací povinnosti pro profesionály i laickou veřejnost. V neposlední řadě

se zaměřím na fungování soudních systémů v jednotlivých zemích, a to především

v kontextu výše trestů pro pachatelé násilí na dětech. V druhé části se budu věnovat

celkovému srovnání obou systémů. K tomuto účelu využiji dotazníkového šetření, kdy

vybraným pracovníkům sociálně-právní ochrany dětí z České republiky a Finska rozešlu
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k vyplnění online formuláře obsahující otázky zaměřené na kvalitu jejich systémů; konkrétní

výhody a nevýhody, které v systémech spatřují; znalost zahraničních systémů; a na názory

pracovníků na reputaci jejich povolání a povědomí společnosti o obsahu jejich práce.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, zda a případně jaké rozdíly existují v systémech

sociálně-právní ochrany dětí v České republice a ve Finsku. Zároveň bych ráda zjistila, jestli

finský systém obsahuje konkrétní výhody, které by mohly být přínosem pro náš systém

a jejichž zavedení by bylo prospěšné v rámci zvýšení celkové kvality sociálně-právní ochrany

dětí poskytované v České republice.
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1. Základní informace o sociálně-právní ochraně dětí

Sociálně-právní ochrana dětí je dle mého názoru velmi důležitou a nezbytnou

součástí sociální práce. Jsou to právě děti, které nejsou schopny samy se bránit

a prosazovat svá práva a potřebují tedy někoho, kdo bude jednat v jejich nejlepším zájmu

ve chvílích, kdy tuto funkci nejsou z různých důvodů schopni vykonávat jejich rodiče.

1.1. Vymezení pojmů

Sociálně-právní ochrana

Tento pojem ve své knize definuje Matoušek jako „Soubor činností upravených

zákony směřujících k zajištění práva dětí na příznivý vývoj, výchovu a ochranu zájmů.“.

(Matoušek, Pazlarová, str. 12, 2016) Mimo to se sociálně-právní ochrana dětí zaměřuje také

na nápravu funkcí rodiny tak, aby dítě i nadále mohlo v rodině vyrůstat a nemuselo z ní být

odebráno.

Finské úřady považují sociálně-právní ochranu za úlohu, která má být vykonávána

společností. Cílem je zaručit vyvážený vývoj dítěte a jeho blaho. Je dělena na specifickou

ochranu dítěte a rodiny, kterou poskytuje Finská instituce péče o dítě (pro nás OSPOD) a na

preventivní ochranu, která je však zpravidla zajišťována třetí stranou – mateřskými

a dětskými klinikami, denními centry, vzdělávacími institucemi atd. (Lastensuojelu.info,

2016)

Pro poskytování sociálně-právní ochrany v Česku i ve Finsku je nezbytná znalost

mezinárodních dokumentů, ze kterých obě země vycházejí. Z těchto dokumentů lze vyvodit

hlavní principy, na kterých je celá sociálně-právní ochrana postavena (Novotná, Fejt, 2009):

• Zásadním a nejdůležitějším principem poskytování ochrany je vždy to, co je

ve prospěch a v zájmu dítěte.

• Ochrana je poskytována každému dítěti, bez jakékoli diskriminace.

• Je poskytována bezplatně.

• Mají na ni nárok všechny děti, které jsou mladší osmnácti let.

• Za ochranu dětí před fyzickým a psychickým násilím a za jejich zdravý vývoj

ze všech hledisek je jako nositel práv odpovědný stát, který však


[…]

https://www.sancedetem.cz/cs/hledam-pomoc/rodina-v-problemove-situaci/problemy-v-rodine/vychovne-problemy-v-dysfunkcnich-rodinach.shtml
https://www.lastensuojelu.info/en/

76

MIETTINEN, Janissa. The prerequisites of Success in Child Welfare Open Care [online]. Social

Work and Society, 2011. [cit. 2019-05-25]. Dostupné z:

https://www.socwork.net/sws/article/view/14/46

Ministry of Social Affairs and Health. Child and Family Policy in Finland. [online] Finland:

Ministry of Social Affairs and Health, Helsinki, 2013 [cit. 2019-05-10]. Dostupné z:

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/69916/URN_ISBN_978-952-

00-3378-1.pdf?sequence=1

Ministry of Social Affairs and Health. Legislation [online]. Administrative sector of the

Ministrz of Social Affairs and Health, Helsinki, 2013. [cit. 2019-03-27]. Dostupné z:

https://stm.fi/en/social-and-health-services/legislation

Ministry of Social Affairs and Health. Social Welfare and Health Care System in Finland,

Responsibilities. [online]. Administrative sector of the Ministrz of Social Affairs and Health,

Helsinki, 2013. [cit. 2019-04-30]. Dostupné z: https://stm.fi/en/social-and-health-

services/responsible-agencies

NAVRÁTILOVÁ, Jitka. Proces posuzování životní situace jako zdroje ohrožení dítěte (faktory

ovlivňující posouzení ohrožených dětí). [onlin] Časopis Sociální práce, 2011. [cit. 2019-04-

05]. Dostupné z:

http://www.socialniprace.cz/index.php?sekce=2&ukol=detail&id=43&clanekid=257

NETT, Jachen C., a Trevor SPRATT. Child Protection Systems: An international comparison

of “good practice examples” of five countries (Australia, Germany, Finland, Sweden, United

Kingdom) with recommendations for Switzerland. [online] Switzerland: The Swiss Project

Fund for Child Protection, 2012. [cit. 2019-05-15] Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/284717579_Child_Protection_Systems_An_in

ternational_comparison_of_good_practice_examples_of_five_countries_Australia_Germ

any_Finland_Sweden_United_Kingdom_with_recommendations_for_Switzerland

RACEK, Jiří, Hana SOLÁŘOVÁ, Alena SVOBODOVÁ. Vyhodnocení potřeb dětí – Praktický

průvodce, metodika vyhodnocování. [online] Lumos Foundation, Praha, 2014. ISBN 978-80-

260-5521-1 [cit. 2019-03-31]. Dostupné z:

https://lumos.contentfiles.net/media/assets/file/metodika_vyhodnocovani_-_guide.pdf?

https://www.socwork.net/sws/article/view/14/46
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/69916/URN_ISBN_978-952-00-3378-1.pdf?sequence=1
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/69916/URN_ISBN_978-952-00-3378-1.pdf?sequence=1
https://stm.fi/en/social-and-health-services/legislation
https://stm.fi/en/social-and-health-services/responsible-agencies
https://stm.fi/en/social-and-health-services/responsible-agencies
http://www.socialniprace.cz/index.php?sekce=2&ukol=detail&id=43&clanekid=257
https://www.researchgate.net/publication/284717579_Child_Protection_Systems_An_international_comparison_of_good_practice_examples_of_five_countries_Australia_Germany_Finland_Sweden_United_Kingdom_with_recommendations_for_Switzerland
https://www.researchgate.net/publication/284717579_Child_Protection_Systems_An_international_comparison_of_good_practice_examples_of_five_countries_Australia_Germany_Finland_Sweden_United_Kingdom_with_recommendations_for_Switzerland
https://www.researchgate.net/publication/284717579_Child_Protection_Systems_An_international_comparison_of_good_practice_examples_of_five_countries_Australia_Germany_Finland_Sweden_United_Kingdom_with_recommendations_for_Switzerland
https://lumos.contentfiles.net/media/assets/file/metodika_vyhodnocovani_-_guide.pdf?

77

Sosnet. Practice Teaching as a Part of Social Work. [online]. Sosnet yliopistoverkosto, [cit.

2019-04-26]. Dostupné z: https://www.sosnet.fi/In-English/Undergraduate-

Studies/Schools-of-social-work-in-Finland

Úmluva o právech dítěte [online]. Valné shromáždění OSN, New York, 1989. [cit. 2019-03-

12]. Dostupné z: https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-pravech-

ditete.pdf)

Zákonné normy

Zákon č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník

Zákon č. 108/2006 Sb. O sociálních službách

Zákon č. 359/1999 Sb. O sociálně-právní ochraně dětí

Vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb. Prováděcí předpis k zákonu o sociálních službách

Zákon č. 417/2007, Child Welfare Act

Zákon č. 1301/2014, Social Welfare Act

Zákon č. 272/2005, Act on Qualification Requirements for Social Welfare Professionals

https://www.sosnet.fi/In-English/Undergraduate-Studies/Schools-of-social-work-in-Finland
https://www.sosnet.fi/In-English/Undergraduate-Studies/Schools-of-social-work-in-Finland
https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-pravech-ditete.pdf
https://www.osn.cz/wp-content/uploads/2015/03/umluva-o-pravech-ditete.pdf
