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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Autorka se ve své práci zaměřila na porovnání systémů sociálně právní ochrany dětí u nás a
ve Finsku, jejím cílem bylo zjištění, zda a jaké existují rozdíly v těchto systémech a případné
možnosti využití výhod finského systému v ČR. Zájem o tuto problematiku vychází
z autorčiny praxe. Cíl byl jasně stanoven již v úvodu práce. Autorka zvolila adekvátní metodu
kvantitativního průzkumu formou dotazníkového šetření.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou, počet
uváděných odborných zdrojů je dostačující, použité zdroje jsou aktuální a jsou uváděny
odpovídajícím způsobem v textu i v seznamu použité literatury. Pozitivem práce je i uvedení
množství cizojazyčných zdrojů.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Práce je zejména z hlediska formálního, jazykového i stylistického pohledu na vysoké úrovni.
Je dobře a přehledně strukturována, kapitoly na sebe logicky navazují a jsou vyvážené. Je
vidět, že autorka o práci jevila živý zájem a že se o tuto problematiku zajímala dlouhodobě,
celkově je práce pečlivě zpracována.
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Srovnáváním dvou sociálních systémů je práce originální a vzhledem k zjištěním vyplývajícím
z dotazníkového šetření může mít i praktické využití. Některá zjištění nebo překlady článků
z angličtiny o finském systému bych doporučovala i publikovat v odborném tisku.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cíl práce byl splněn, metodologický postup zpracování tématu je dobře popsán, celkově je
metodologie kvalitně rozpracována, získané výsledky jsou přehledně zpracované a doplněné
grafy. Metodický postup řešení daného úkolu byl odpovídající a vyvozené závěry rovněž
adekvátní. Pozitivně hodnotím zejména podrobně propracovanou diskuzi a adekvátně
popsané závěry práce. Určité omezení zobecnitelnosti výsledků vlivem menšího vzorku
respondentů si autorka uvědomuje a v práci popisuje.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Co konkrétně byste z finského systému doporučila aplikovat i do české praxe?
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